
s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  1 di  17 

 

 

 

Comune di Sondrio 
__________________________ 

 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE PROFESSIONALE TECNICO - AREA DEGLI 

ISTRUTTORI. 
 

 

Criteri di valutazione: 

 

- estratto dal verbale delle operazioni di concorso: 

 

..omississ… 

 

La commissione 

 

f) stabilisce che nella correzione della prima prova scritta verranno attribuiti  

1 (uno) punto per ogni risposta esatta – 0 (zero) per ogni risposta errata o mancante 

La valutazione finale della prova sarà data dalla somma dei voti attribuiti a ciascun quesito; 

 

g) stabilisce che il punteggio della seconda prova scritta e della prova orale verrà attribuito in trentesimi 

secondo il seguente schema: 

punteggio numerico Valutazione sintetica 

Da 0 a 17 risposte parzialmente corrette, ma con errori o carenze di rilievo che denotano 

un'insufficienza ampia nella conoscenza di uno o più degli argomenti affrontati 

Da 18 a 20 risposte parzialmente corrette, ma con errori o carenze che denotano un'insufficienza 

nella conoscenza di uno o più degli argomenti affrontati 

21 risposte corrette che denotano una sufficiente conoscenza di tutti gli argomenti 

affrontati 

Da 22 a 24 risposte corrette, anche nella forma, che denotano una buona conoscenza di uno o 

più degli argomenti affrontati  

Da 25 a 27 risposte corrette, anche nella forma, con buona capacità di esposizione e di sintesi, 

che denotano una buona conoscenza di tutti gli argomenti affrontati 

Da 28 a 30 risposte corrette, anche nella forma, con buona capacità di esposizione e di sintesi, e 

con approfondimenti critici e capacità di proporre soluzioni che denotano un'ottima 

conoscenza di tutti gli argomenti affrontati 

Qualora lo svolgimento della seconda prova scritta fosse completamente fuori tema, l’elaborato verrà 

classificato come “non valutabile”. 

 

------------------------------------------ 

PROVE D’ESAME 

PRIMA PROVA 

BUSTA 1 

 

Il candidato nel tempo assegnato risponda alle seguenti domande barrando la risposta corretta. La 

valutazione avverrà attribuendo 1 (uno) punto per ogni risposta corretta e nessun punto in caso di risposta 

errata o mancante. E’ possibile barrare una sola risposta. 

 

1. Secondo il d.lgs. 36/2023, le procedure negoziate sono le procedure dove le stazioni appaltanti: 

A) richiedono un'offerta a tutti gli operatori economici iscritti alla camera di commercio 

B) consultano tutti gli operatori economici interessati per negoziare con essi solo ed esclusivamente la 

durata dell'esecuzione 

C) consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni 

dell'appalto 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  2 di  17 

 

2. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, il costo relativo alla sicurezza è scorporato dal costo dell'importo 

assoggettato al ribasso? 

A) No 

B) Sì 

C) Se ne deve prevedere espressamente la facoltà nel bando di gara 

 

3. Il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due 

anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo 

A) si intende tacitamente approvato anche se l'atto formale di approvazione non è 

stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine. 

B) deve essere ripetuto in contraddittorio con l'appaltatore se non interviene un atto 

formale di approvazione 

C) è approvato solo se l'atto formale di approvazione viene emesso entro due mesi dalla 

scadenza del medesimo termine. 

 

4. In caso di redazione di una perizia di variante gli eventuali nuovi prezzi devono: 

A) essere trasmessi tempestivamente al RUP per l’approvazione entro 30 giorni 

B) essere sottoposti all’approvazione preventiva dell’ANAC 

C) essere corredati dall’analisi prezzi 

 

5. Nella contabilità dei LL.PP. cosa è il S.A.L.? 

A) Stima Avanzamento Lavori 

B) Stato Avanzato Lavori 

C) Stato Avanzamento Lavori 

 

6. Il collaudo deve essere eseguito 

A) entro 6 mesi dall’ultimazione dei lavori oppure fino ad un anno nei casi di 

particolare complessità  

B) entro 3 mesi dall’ultimazione dei lavori  

C) entro un anno dall’ultimazione dei lavori 

 

7. Il Certificato di regolare esecuzione va emesso: 

A) non oltre 3 mesi dalla data di ultimazione dei lavori dal direttore dei lavori  

B) non oltre 6 mesi dalla data di ultimazione dei lavori dal direttore dei lavori 

C) non oltre un anno dalla data di ultimazione dei lavori dal direttore dei lavori  

 

8. E’ facoltà del soggetto appaltante sostituire il certificato di collaudo con quello di regolare 

esecuzione nel caso di lavori 

A) di importo inferiore a 500.000 euro 

B) di importo uguale o inferiore a 1.000.000 euro 

C) di importo superiore a 1.000.000 euro 

 

9. Il Conto Finale dei Lavori quando viene redatto e da chi? 

A) Atto contabile emesso dal Direttore dei Lavori a seguito dell’ultimazione dei lavori; 

B) Atto contabile emesso dal Collaudatore a seguito dell’ultimazione dei lavori; 

C) Atto contabile emesso dall’Appaltatore a seguito della ultimazione dei lavori 

 

10. Le penali dovute al ritardato adempimento contrattuale non possono superare 

complessivamente: 

A) l’1 percento dell’importo netto contrattuale 

B) il 5 per cento dell’importo netto contrattuale 

C) il 10 per cento dell’importo netto contrattuale 

 

11. Nella esecuzione dei contratti di lavori pubblici il Direttore dei Lavori può essere coadiuvato: 

A) da 1 solo Direttore operativo 

B) da 1 o più Direttori operativi in relazione alla complessità dell'intervento 

C) nessun Direttore operativo 

 

12. Cos'è una Porta Antincendio REI? 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  3 di  17 

 

A) Un elemento che contribuisce alla protezione nei confronti degli incendi 

B) Una porta caratterizzata dal colore rosso 

C) Una porta obbligatoria lungo i percorsi dei VVF 

 

13. Il Piano di Manutenzione dell’opera è previsto tra gli elaborati del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica? 

A) Sì 

B) No 

C) Solo in caso di opere finalizzate alla manutenzione 

 

14. Il Computo Metrico Estimativo, nella progettazione di un’opera pubblica, deve riportare le 

quantità delle lavorazioni? 

A) SI 

B) NO 

C) Solo se riferite a Nuovi Prezzi 

 

15. Il Computo Metrico Estimativo, nella progettazione di un’opera pubblica, deve riportare il 

costo di ogni lavorazione computata? 

A) SI 

B) NO, solo il totale. 

C) Solo se riferite a Nuovi Prezzi 

 

16. Il Direttore dei Lavori ha la responsabilità della accettazione dei materiali sulla base di un 

controllo quali/quantitativo 

A) solo se affiancato da un tecnico esperto 

B) sempre 

C) solo per appalti di importo superiori al milione di euro 

 

17. Una perizia di variante e suppletiva è una modifica contrattuale 

A) che va autorizzata dalla stazione appaltante 

B) che necessita delle firme di del DL ed esecutore per essere contabilizzata 

C) che comporta automaticamente una proroga del termine contrattuale 

 

 

18. Il Direttore dei Lavori è preposto 

A) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento 

B) al controllo della sicurezza in cantiere 

C) al controllo tecnico dell’intervento 

 

19. L’atto di sottomissione è 

A) L’atto col quale l’impresa esecutrice accetta di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori di una 

perizia di variante e suppletiva 

B) L’atto redatto contestualmente alla consegna dei lavori in cui il legale rappresentante dell’impresa 

esecutrice riconosce l’autorità del Direttore dei Lavori nell’ambito del cantiere in essere 

C) L’atto che viene stipulato all’interno di un contratto di subappalto tra impresa esecutrice e ditta 

subappaltatrice 

 

20. La progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo quanti livelli di successivi 

approfondimenti tecnici? 

A) 2 

B) 3 

C) 4 

 

21. In base al D. Lgs. 81/2008 i lavoratori hanno l’obbligo di: 

A) Seguire durante il lavoro le indicazioni del rappresentante sindacale aziendale 

B) Osservare le disposizioni e istruzioni del datore di lavoro ai fini della protezione collettiva e 

individuale 

C) Nessuna delle altre risposte 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  4 di  17 

 

22. In base a quanto stabilito dal D. lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni l'impresa 

aggiudicataria può presentare proposte d'integrazione al piano di sicurezza e di coordinamento? 

A) Sì, ma solo su richiesta del coordinatore per l'esecuzione 

B) Sì, ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza nel cantiere sulla base della propria esperienza 

C) No, il piano di sicurezza e coordinamento non può essere integrato da proposte formulate 

dall'impresa aggiudicataria 

 

23. In base al d.lgs. 81/2008 l’informazione e formazione dei lavoratori spetta: 

A) Al medico competente 

B) Al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 

C) Al datore di lavoro 

 

24. In base al D.Lgs. 81/2008 quali sono gli obblighi dei lavoratori? 

A) Solo attenersi alle proprie mansioni 

B) Prendersi cura soltanto della propria sicurezza e salute sul luogo di lavoro 

C) Prendersi cura della propria sicurezza e salute e di quella delle altre persone presenti sul luogo di 

lavoro 

 

25. Il D.lgs. n. 81/2008 detta disposizioni per: 

A) la sicurezza sui luoghi di lavoro. 

B) la prevenzione degli incendi sui luoghi di lavoro. 

C) la realizzazione dei cementi armati. 

 

26. Che cos’è il “magrone”? 

A) un tipo di muratura a secco in pietra 

B) un tipo di laterizio di modesto spessore 

C) un tipo di calcestruzzo a basso dosaggio di cemento 

 

27. Il sindaco è: 

A) Organo di rappresentanza 

B) Organo di governo  

C) Sia organo di rappresentanza che ufficiale di governo 

 

28. Ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali il Comune è: 

A) l'ente che rappresenta i poteri centrali dello Stato. 

B) l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. 

C) l'ente che ha la delega alla difesa dello Stato. 

 

 

29. Quale delle seguenti attività è una prerogativa del Consiglio Comunale? 

A)  approvare il Bilancio comunale. 

B) eleggere i membri della Giunta comunale. 

C) predisporre il Bilancio comunale di previsione. 

 

30. L'espressione "organi di governo" contenuta dall'art. 36 del Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, è riferita: 

A) Al Sindaco, al Consiglio, alla Giunta e al Segretario comunale. 

B) Al Sindaco, al Consiglio, alla Giunta e ai dirigenti o responsabili dei servizi. 

C) Al Sindaco, al Consiglio e alla Giunta. 

 

 

PRIMA PROVA 

BUSTA 2 

 

Il candidato nel tempo assegnato risponda alle seguenti domande barrando la risposta corretta. La 

valutazione avverrà attribuendo 1 (uno) punto per ogni risposta corretta e nessun punto in caso di risposta 

errata o mancante. E’ possibile barrare una sola risposta 

 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  5 di  17 

 

1. Il controllo dei livelli di qualità delle prestazioni nell’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 

lavori, servizi, forniture, è diretto da: 

A) direttore dell'esecuzione del contratto o direttore dei lavori 

B) coordinatore in materia di salute e di sicurezza 

C) responsabile unico del progetto 

 

2. In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i 

lavori procedano utilmente a regola d’arte, e che non siano prevedibili al momento della 

stipulazione del contratto il direttore dei lavori può: 

A) comunicare, al committente, con raccomandata o pec, lo stato dei lavori; 

B) disporre la sospensione dei lavori redigendo apposito verbale 

C) avvisare tempestivamente il RUP 

 

3. Il libretto delle misure: 

A) È la tabella di riferimento dimensionale per il materiale da costruzione impiegato nel cantiere 

B) Riporta fedelmente la misurazione e la classificazione di tutte le lavorazioni già effettuate in 

cantiere 

C) È il registro in cui vengono annotate le misure correttive e le prescrizioni impartite dal Direttore 

dei Lavori sul cantiere 

 

4. La progettazione dei un’opera pubblica può essere eseguita esclusivamente dai tecnici della 

pubblica Amministrazione? 

A) Si 

B) Si, ma solo se sono tecnici abilitati 

C) Può anche essere affidata a professionisti esterni abilitati 

 

5. Cos’è l’ordine di servizio? 

A) L’ordine di servizio è l’atto contabile mediante il quale l’impresa esecutrice formalizza gli acquisti 

di materiale da costruzione presso i fornitori 

B) L’ordine di servizio è l’atto mediante il quale sono impartite all’esecutore tutte le disposizioni e 

istruzioni da parte del responsabile unico del progetto ovvero del direttore dei lavori 

C) L’ordine di servizio è l’atto mediante il quale il Responsabile Unico del Progetto nomina il 

Direttore dei Lavori 

 

6. Nell’ambito dei contratti pubblici, chi è il RUP? 

A) Responsabile Unico del Progetto 

B) Rappresentante Unico dei partecipanti in RTI  

C) Responsabile Unico del Procedimento amministrativo 

 

7. Ai sensi del Dlgs 36/2023, cosa si intende per avvalimento? 

A) Il concorrente singolo in relazione ad una specifica gara di lavori, servizi, forniture può soddisfare 

la richiesta relativa al possesso dei requisiti esclusivamente di carattere economico, finanziario 

avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. 

B) L'avvalimento è il contratto con il quale una o più imprese ausiliarie si obbligano a mettere a 

disposizione di un operatore economico che concorre in una procedura di gara dotazioni tecniche 

e risorse umane e strumentali per tutta la durata dell'appalto. Il contratto di avvalimento è concluso 

in forma scritta a pena di nullità con indicazione specifica delle risorse messe a disposizione 

dell'operatore economico 

C) La possibilità per uno o più concorrenti di rilasciare fideiussione di avvalimento per la copertura 

dei costi di gestione dell’appalto 

 

8. A norma del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto esecutivo deve essere corredato da: 

A) apposito piano operativo di sicurezza ed elenco dei lavoratori. 

B) apposito elenco delle attrezzature e dei materiali da utilizzare. 

C) apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita. 

 

9. L'affidamento diretto di lavori può avvenire: 

A) per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro. 

B) per lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  6 di  17 

 

C) per lavori di importo inferiore a 40.000 euro. 

 

10. Ordine, modo e attività con cui progrediscono le lavorazioni - Qualifica e numero degli operai 

impiegati -Attrezzatura tecnica impiegata per l'esecuzione dei lavori. 

Quali annotazioni sono contenute nel giornale dei lavori? 

A) Nessuna. 

B) Attrezzatura tecnica impiegata per l'esecuzione dei lavori. 

C) Tutte. 

 

11. La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario? 

A) Si, fino a concorrenza del terzo dell'importo del contratto originario. 

B) Si, fino a concorrenza del 50% del contratto originario. 

C) Si, fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto originario. 

 

12. A norma del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP: 

A) internamente, con il supporto dell'Ufficio Tecnico, controlla l'esecuzione del contratto. 

B) congiuntamente al direttore dei lavori o al direttore dell’esecuzione controlla l'esecuzione del 

contratto. 

C) controlla l'operato del direttore dei lavori o del direttore dell'esecuzione 

 

13. Qual è l'atto mediante il quale l'organo competente della P.A. sceglie il contraente (ai sensi del 

Codice 

dei contratti pubblici, D. Lgs. 36/2023)? 

A) La stipula del contratto. 

B) L'aggiudicazione. 

C) L'apertura della busta economica. 

 

14. Registro di contabilità - Stati d’avanzamento dei lavori - Conto finale dei lavori.  

Quali tra i precedenti sono documenti amministrativi contabili per l’accertamento di lavori 

pubblici? 

A) Tutti. 

B) Nessuno. 

C) Conto finale dei lavori 

 

15. Al termine dei lavori la certificazione di conformità degli impianti viene rilasciata: 

A) dalla ditta esecutrice dei lavori. 

B) non viene mai rilasciata. 

C) dal proprietario dell'immobile. 

 

16. Ai sensi del D.lgs. 36/2023 in una gara d'appalto qual è la percentuale di garanzia fideiussoria 

da cui deve essere corredata l'offerta? 

A) 5% del prezzo base indicato nel bando. 

B) 10% del prezzo base indicato nel bando. 

C) 2% del prezzo base indicato nel bando. 

 

17. A norma di quanto prevede il Codice dei contratti pubblici, chi è preposto al controllo tecnico, 

contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento affinché i lavori siano eseguiti a 

regola d’arte ed in conformità al progetto e al contratto? 

A) Il Direttore dei lavori. 

B) Il Collaudatore. 

C) L'assistente con funzioni di ispettore di cantiere. 

 

18. Secondo il d.lgs. 36/2023, le procedure negoziate sono le procedure dove le stazioni appaltanti: 

A) richiedono un'offerta a tutti gli operatori economici iscritti alla camera di commercio 

B) consultano tutti gli operatori economici interessati per negoziare con essi solo ed esclusivamente 

la durata dell'esecuzione 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  7 di  17 

 

C) consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni 

dell'appalto 

 

19. Ai sensi del Codice degli Appalti, gli «appalti pubblici» sono: 

A) contratti a titolo non oneroso, stipulati per iscritto tra una stazione appaltante o un ente 

aggiudicatore e uno o più operatori economici, aventi per oggetto l'esecuzione di lavori, la 

fornitura di prodotti, la prestazione di servizi 

B) contratti a titolo oneroso, stipulati per iscritto tra una stazione appaltante o un ente aggiudicatore 

e uno o più operatori economici, aventi per oggetto l'esecuzione di lavori, la fornitura di prodotti, 

la prestazione di servizi 

C) accordi a titolo oneroso o non oneroso, stipulati tra una stazione appaltante o un ente 

aggiudicatore e uno o più operatori economici, aventi per oggetto l'esecuzione di lavori, la 

fornitura di prodotti, la prestazione di servizi 

 

20. Ai sensi del decreto legislativo 36/2023, ciascun concorrente può presentare più di un'offerta? 

A) No, in nessun caso 

B) No, salvo autorizzazione della stazione appaltante 

C) Sì, sempre 

 

21. Il Responsabile dei lavoratori per la Sicurezza (RLS) da chi viene nominato? 

A) Dal titolare dell’Azienda 

B) Dal Direttore Generale dell’Azienda 

C) Viene eletto dai lavoratori 

 

 

22. Che significato ha l’acronimo R.E.I.? 

A) R: Stabilità al fuoco; E: Tenuta al fuoco; I: Isolamento termico 

B) R: Resistenza agli urti; E: Tenuta al fuoco; I: Isolamento termico 

C) R: Stabilità al fuoco; E: Tenuta al fuoco; I: Isolamento acustico 

 

 

23. Cosa significa l’acronimo Pi.M.U.S.? 

A) Piano di Montaggio, Uso e Smontaggio del Ponteggio 

B) Piano per la Manutenzione Uso e Smontaggio del ponteggio; 

C) Piano Inizio Montaggio e Smontaggio Ponteggio 

 

24. Per la normativa, a lato dei piani di calpestio dei ponteggi operativi, è necessario: 

A) il parapetto comprensivo di tavola inferiore fermapiede 

B) la rete ombreggiante 

C) la linea salvavita continua sul lato esterno 

 

25. Da chi deve essere predisposto il fascicolo dell'opera? 

A) Dal coordinatore della sicurezza 

B) Dall'impresa esecutrice 

C) Dal direttore dei lavori 

 

26. Cosa si intende per “as built”? 

A) Con as built si intendono i disegni che sviluppano il progetto esecutivo rendendolo cantierabile 

B) Con as built si intendono i disegni che descrivono l'opera come è stata effettivamente costruita, a 

seguito di modifiche progettuali in corso d'opera o di difformità fra progetto e realizzazione 

C) Con as built si intende la raccolta finale della documentazione di cantiere quale documenti di 

trasporto, certificazioni CE del materiali, certificazioni di corretta posa, etc. 

 

27. Nelle amministrazioni comunali, gli incarichi dirigenziali sono conferiti: 

A) Dal Sindaco 

B) Dal segretario comunale 

C) Dal direttore generale  

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  8 di  17 

 

28. Oltre all'imparzialità, quali sono i criteri sui quali deve reggersi l'attività amministrativa, ai 

sensi 

dell'art. 1 della L. 241/90 e s.m.i.? 

A) Economicità, trasparenza e pubblicità. 

B) Economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza. 

C) Efficacia, trasparenza e pubblicità 

 

29. Ai sensi dell'art. 2 della legge 241/1990, nel caso in cui non sia stabilito un termine e non sia 

direttamente previsto per legge un termine diverso, il termine generale per la conclusione dei 

procedimenti amministrativi è di: 

A) 30 giorni 

B) 180 giorni 

C) 60 giorni 

 

30. In base al d.lgs. 267 del 2000, che ruolo svolge il Consiglio comunale? 

A) Di indirizzo e di controllo politico- amministrativo del Comune 

B) Rappresenta il Comune all’esterno 

C) Ha funzioni esecutive del Comune 

 

 

PRIMA PROVA 

BUSTA 3 

 

Il candidato nel tempo assegnato risponda alle seguenti domande barrando la risposta corretta. La 

valutazione avverrà attribuendo 1 (uno) punto per ogni risposta corretta e nessun punto in caso di risposta 

errata o mancante. E’ possibile barrare una sola risposta 

 

 

1. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, i consorzi sono tenuti a indicare, in sede di offerta, per quali 

consorziati ciascuno di essi concorre? 

A) Sì, tranne che per la partecipazione a procedure aperte 

B) No, mai 

C) Sì, sempre 

 

2. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, sono ricompresi nei "settori ordinari" dei contratti pubblici: 

A) il settore dello sfruttamento di area geografica 

B) i settori del gas, energia termica, elettricità, acqua 

C) i settori diversi da quelli del gas, energia termica, elettricità, acqua, trasporti, servizi postali, 

sfruttamento di area geografica 

 

3. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, il nominativo del Responsabile unico del Progetto è indicato nel 

bando o avviso con cui si indice la gara? 

A) Sì, sempre 

B) Dipende dalla volontà del responsabile del procedimento 

C) No, per il rispetto della tutela dei dati personali 

 

4. Ai sensi del decreto legislativo 36/2023, l'esecuzione del contratto è controllata da: 

A) il responsabile unico del progetto congiuntamente al direttore dei lavori per i lavori e al direttore 

dell'esecuzione del contratto per i servizi e forniture 

B) il responsabile unico del progetto da solo per i lavori e congiuntamente al direttore 

dell'esecuzione del contratto per i servizi e forniture 

C) il responsabile unico del progetto congiuntamente al direttore dei lavori per i lavori e dal 

coordinatore per la sicurezza 

 

5. Ai sensi del decreto legislativo 36/2023 l'affidamento in subappalto richiede che l'affidatario 

provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante? 

A) Sì, entro un mese dalla data di inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni 

B) Sì, almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative 

prestazioni 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  9 di  17 

 

C) No, in quanto delle opere in subappalto ne risponde comunque l'affidatario 

 

6. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, il termine «raggruppamento temporaneo» designa un insieme: 

A) di imprenditori, o fornitori, o prestatori di servizi, costituito, anche mediante scrittura privata, 

allo scopo di partecipare alla procedura di affidamento di uno specifico contratto pubblico, 

mediante presentazione di una unica offerta 

B) di fornitori o prestatori di servizi, con esclusione degli imprenditori, costituito, esclusivamente 

mediante atto pubblico, allo scopo di partecipare alla procedura di affidamento di uno specifico 

contratto pubblico, mediante presentazione di una unica offerta 

C) di fornitori o prestatori di servizi, con esclusione degli imprenditori, costituito, anche mediante 

scrittura privata, allo scopo di partecipare alla procedura di affidamento di uno specifico 

contratto pubblico, mediante presentazione di una unica offerta 

 

7. In base al d.lgs. 36/2023 i criteri di aggiudicazione: 

A) Sono distinguibili in base al prezzo più basso 

B) Sono distinguibili nel criterio del prezzo più basso e dell’asta elettronica 

C) Sono distinguibili in prezzo più basso e offerta economicamente più vantaggiosa 

8. In base al d.lgs. 36/2023 le amministrazioni adottano: 

A) Il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti beni e servizi 

B) Esclusivamente il programma triennale dei lavori pubblici  

C) Esclusivamente il programma biennale degli acquisti beni e servizi 

9. La verifica della progettazione: 

A) Non è più ammessa per i lavori  

B) Richiede che la stazione appaltante, nei contratti relativi a lavori, verifichi la conformità degli 

elaborati e la loro conformità alla normativa vigente 

C) È sempre effettuata da un organismo interno alla stazione appaltante 

 

10. Il collaudo finale deve avere luogo: 

A) Non oltre sei mesi dall’ultimazione lavori salvi i casi specifici  

B) Non oltre trenta giorni dall’ultimazione lavori  

C) Non oltre quindici giorni dall’ultimazione lavori  

11. La progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo: 

A) Due livelli successivi di approfondimenti tecnici 

B) Tre livelli successivi di approfondimenti tecnici 

C) Quattro livelli successivi di approfondimenti tecnici 

12. Il dlgs 36/2023 disciplina tra l’altro i contratti sotto soglia di rilevanza europea: 

A) No, disciplina solo i contratti di appalto di rilevanza europea nei settori ordinari 

B) No, disciplina solo i contratti di appalto di rilevanza europea nei settori speciali 

C) Sì 

13. Nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le procedure aperte sono: 

A) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in 

cui possono presentare un’offerta solo gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti, 

con le modalità stabilite dal codice dei contratti 

B) Le procedure di affidamento in cui ogni operatore può presentare un’offerta 

C) Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da 

loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell’appalto  

14. Una volta divenuta efficace l’aggiudicazione, il contratto di appalto o concessione deve essere 

stipulato: 

A) Entro i 30 giorni successivi 

B) Entro i 45 giorni successivi 

C) Entro i 60 giorni successivi 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  10 di  17 

 

15. Quale funzione assolve la centrale di committenza: 

A) Verifica che i soggetti partecipanti alla gara posseggano i requisiti richiesti dal bando 

B) Controlla che l’amministrazione aggiudicatrice abbia la copertura finanziaria necessaria per 

procedere alla stipula del contratto 

C) Acquista forniture o servizi ovvero aggiudica appalti di lavori  o conclude accordi quadro per 

lavori, forniture e servizi per altre stazioni appaltanti 

 

16. Le piccole e medie imprese possono partecipare ad una procedura concorsuale per 

l’aggiudicazione di un appalto: 

A) No, in quanto sussiste un espresso divieto  

B) Sì, è lo stesso legislatore ad incentivarne la partecipazione  

C) Sì, ma possono concorrere solo per affidamenti diretti 

 

17. Le fasi di procedura di evidenza pubblica sono le seguenti: 

A) Determinazione a contrarre, scelta del contraente, conclusione del contratto, approvazione del 

contratto  

B) Determinazione a contrarre, scelta del contraente  

C) Scelta del contraente, conclusione del contratto, approvazione del contratto  

 

18. L’aggiudicazione definitiva: 

A) È l’atto con cui la PA sceglie la controparte negoziale 

B) Compete all’organo di controllo 

C) Deve essere nota solo al vincitore 

 

19. Qual è la differenza tra procedure aperte e procedure ristrette: 

A) Le prime hanno luogo previa pubblicazione del bando di gara e le seconde no 

B) Nelle prime il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

mentre nelle seconde il criterio è quello del prezzo più basso 

C) Nelle procedure aperte tutti gli operatori economici possono partecipare alla gara, mentre in 

quelle ristrette la procedura di aggiudicazione si svolge tra operatori economici che sono già stati 

selezionati e invitati dall’amministrazione giudicatrice 

 

20. Ai sensi del d.lgs. 36/2023, il termine "operatore economico" comprende: 

A) una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento di tali persone o enti, 

esclusa l'associazione temporanea di imprese 

B) con esclusione della persona giuridica, una persona fisica, un ente pubblico, un raggruppamento 

di tali persone o enti, compresa l'associazione temporanea di imprese 

C) una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento di tali persone o enti, 

compresa l'associazione temporanea di imprese 

 

21. Le classi di resistenza al fuoco esprimono: 

A) il tempo, in minuti primi, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita. 

B) Il tempo, in secondi, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita. 

C) il tempo, in ore, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita. 

 

22. Agli effetti delle disposizioni di cui al Dlgs 81/2008 per lavoro in quota si intende l’attività 

lavorativa che espone il lavoratore al rischio di caduta da una quota posta ad altezza 

superiore: 

A) a 1,5 m rispetto ad un piano stabile. 

B) a 2 m rispetto ad un piano stabile. 

C) a 3 m rispetto ad un piano stabile 

 

23. Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il PSC è: 

A) specifico per ogni singolo cantiere, temporaneo o mobile e di concreta fattibilità. 

B) lo stesso per ogni cantiere che prevede opere ricadenti nella stessa fattispecie. 

C) necessario solo per i cantieri stradali. 

 

24. Ai fini delle disposizioni sulle “Misure per la salute e sicurezza nei cantieri temporanei o 

mobili” cosa 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  11 di  17 

 

si intende per “uomini-giorno”? 

A) L’entità presunta del cantiere rappresentata dalla somma delle giornate lavorative prestate dai 

lavoratori, anche autonomi, previste per la realizzazione dell'opera. 

B) Le ore lavorate da ciascun lavoratore per la realizzazione dell’opera. 

C) Il numero minimo di lavoratori che devono essere presenti nel cantiere. 

 

25. Chi sono, secondo il D.Lgs 81/2008, i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS)? 

A) le persone nominate dal datore di lavoro per rappresentare i lavoratori nelle questioni che 

riguardano la salute e la sicurezza sul lavoro 

B) le persone nominate dal medico competente per rappresentare i lavoratori nelle questioni che 

riguardano 

la salute e la sicurezza sul lavoro 

C) le persone elette o designate per rappresentare i lavoratori nelle questioni che riguardano la 

salute e la sicurezza sul lavoro 

 

26. Mescolando la calce spenta con acqua e sabbia si ottiene: 

A) la malta di calce aerea. 

B) il cemento. 

C) il gesso. 

 

27. Quali sono, ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 267/2000, gli organi di governo di un comune? 

A) Il Consiglio, la Giunta, il Sindaco 

B) Il Sindaco e il Consiglio 

C) Il Consiglio e la Giunta 

 

28. Ai sensi della legge 241/1990, la conferenza di servizi è indetta: 

A) solo nel caso di progetti di particolare complessità e di insediamenti produttivi di beni e servizi 

per cui l'amministrazione deve acquisire nulla osta o assensi di una pluralità di altre pubbliche 

amministrazioni 

B) sempre quando viene richiesto dal privato cittadino 

C) sempre quando l'amministrazione procedente deve acquisire intese, concerti, nulla osta o assensi 

comunque denominati di altre amministrazioni pubbliche 

 

29. Il d. lgs. n. 267/2000 stabilisce che il sindaco viene: 

A) nominato dal Presidente della Regione 

B) eletto dai cittadini del comune a suffragio universale e diretto 

C) nominato dal prefetto competente per territorio 

 

30. La Giunta Comunale è: 

A) Un organo esecutivo con competenza autonoma e residuale sulle materie non espressamente 

attribuite dalla legge o dallo statuto degli altri organi  

B) Un organo legislativo  

C) Un organo legislativo con competenza esclusiva 

 

 

PROVA PRATICA 

QUESITO 1 

 

Il Comune di Sondrio intende effettuare una manutenzione dell’area all’ingresso di un edificio scolastico 

mediante rifacimento della pavimentazione dell’atrio, sostituzione dei serramenti della bussola d’ingresso, 

rifacimento del pavimento della bussola, rivestimento dei gradini della scalinata esterna di accesso e 

posizionamento di nuovo corrimano, al piano terreno del fabbricato illustrato nell’allegata planimetria in scala 

1:100. 

Il candidato: 

- Relazioni brevemente il procedimento tecnico per lo sviluppo della progettazione; 

- Imposti uno schema di computo metrico estimativo e di Quadro Economico relativi all’intervento. 

 

======================================================= 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  12 di  17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  13 di  17 

 

PROVA PRATICA 

QUESITO 2 

 

Il Comune di Sondrio intende effettuare una manutenzione dell’appartamento housing destinato ad utilizzi 

emergenziali mediante realizzazione di nuovo controsoffitto e rifacimento della pavimentazione, sostituzione 

dei serramenti e tinteggiature nel fabbricato rappresentato nell’allegata planimetria in scala 1:100. 

Il candidato: 

- Relazioni brevemente il procedimento tecnico per lo sviluppo della progettazione; 

- Imposti uno schema di computo metrico estimativo e di Quadro Economico relativi all’intervento. 

 

============================================= 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  14 di  17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  15 di  17 

 

 

PROVA PRATICA 

QUESITO 3 

 

Il Comune di Sondrio intende effettuare una manutenzione dei servizi igienici ad uso pubblico mediante 

rifacimento di pavimenti e rivestimenti, adeguamenti e revisioni degli impianti, sostituzione sanitari e 

sostituzione porte nel fabbricato rappresentato nell’allegata planimetria in scala 1: 50. 

Il candidato: 

- Relazioni brevemente il procedimento tecnico per lo sviluppo della progettazione; 

- Imposti uno schema di computo metrico estimativo e di Quadro Economico relativi all’intervento. 

 

 



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  16 di  17 

 

 
 

PROVA ORALE 

 

BUSTA 1 

Il candidato tratti in maniera chiara e sintetica i seguenti argomenti: 

1) Ai sensi del dlgs 36/2023, le procedure di affidamento dei contratti pubblici. 

2) Contenuti del Piano Operativo di Sicurezza. 

3) La firma digitale.  

4) Il candidato legga e traduca il seguente testo in lingua inglese: 

“I am interested in this job because I am currently looking for an opportunity to use the skills I learnt in my 

college”.  



s:\istituzionali\pers\concorsi\tecnici\2025\istr_prof_tecn\informazione_art_19_dlgs33_2013.docx 

 Pagina  17 di  17 

 

 

BUSTA 2 

Il candidato tratti in maniera chiara e sintetica i seguenti argomenti: 

1) Ai sensi del dlgs 36/2023, quali sono i documenti contabili in uso al RUP ed al D.L. nell’ambito della 

realizzazione di un’opera pubblica. 

2) Contenuti del Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

3) La posta elettronica certificata – PEC. 

4) Il candidato legga e traduca il seguente testo in lingua inglese: 

“My name is Bob. Each day I drive my kids to school. They go to a school that's far from our house. It takes 

30 minutes to get there.” 

 

BUSTA 3 

Il candidato tratti in maniera chiara e sintetica i seguenti argomenti: 

1) Ai sensi del dlgs 36/2023, quali sono le principali figure coinvolte nella realizzazione di un’opera 

pubblica. 

2) Compiti e funzioni del Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione. 

3) La posta elettronica ordinaria 

4) Il candidato legga e traduca il seguente testo in lingua inglese: 

“London is a famous and historic city. It is the capital of England in the United Kingdom. The city is quite 

popular for international tourism.” 

 

BUSTA 4 

1) Ai sensi del dlgs 36/2023, quali sono i livelli di progettazione dell’opera pubblica e relativi elaborati. 

2) Compiti e funzioni del Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione. 

3) Utilizzo software tecnici nella progettazione e BIM. 

4) Il candidato legga e traduca il seguente testo in lingua inglese: 

“My name is Clark and I will tell you about my life. I live in an apartment. I work at the post office where 

people mail letters.” 

 


